
  R O M Â N I A                                              
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE                                           

INSTITUŢIA PREFECTULUI  JUDEŢUL TELEORMAN 
COLEGIUL PREFECTURAL AL JUDEŢULUI TELEORMAN 

 
H O T Ă R Â R E   

PRIVIND APROBAREA PLANULUI DE ACȚIUNI AL JUDEȚULUI 
TELEORMAN PE ANUL 2024 

 
Având în vedere: 
- Programul de guvernare, aprobat prin Hotărârea nr. 22/2023 a 

Parlamentului României, pentru acordarea încrederii Guvernului, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 533/15 iunie 2023; 

- propunerile transmise de către serviciile publice deconcentrate ale 
ministerelor şi ale celorlalte organe ale administraţiei publice centrale 

organizate la nivelul judeţului Teleorman, Consiliul Județean Teleorman și 
primăriile din județ; 

- prevederile art. 267 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 alin. (1). I. 2. și art. 12 alin. (4) din H.G. nr. 
906/2020, cu modificările și completările ulterioare, pentru punerea în 
aplicare a unor prevederi ale Ordonanței de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019,  

 
Colegiul Prefectural al Judeţului Teleorman, întrunit în şedinţă în data 

de 27 martie 2024, conform Ordinului nr. 185 din 19 martie 2024 al 
Prefectului Judeţului Teleorman  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. – Se aprobă Planul de acțiuni al Județului Teleorman pe 

anul 2024, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. – Semestrial, serviciile publice deconcentrate ale ministerelor şi 
ale celorlalte organe ale administraţiei publice centrale organizate la nivelul 
judeţului Teleorman, Consiliul Județean Teleorman și primăriile din județ vor 
prezenta stadiul realizării acțiunilor cuprinse în planul aprobat la art.1. 

 Art.3.– Prezenta hotărâre se va comunica membrilor Colegiului 
Prefectural, Consiliului Județean Teleorman și primăriilor din județ și se va 
posta pe site-ul Instituției Prefectului Județul Teleorman, prin grija 
Secretariatului Colegiului Prefectural al Județului Teleorman. 

 
P R E F E C T 

 
  Haralambie  EPURE 

 
 

ALEXANDRIA 
Nr.2 din 27 martie 2024       


